CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alceu Moreira

REQUERIMENTO Nº , DE 2025

(Do Sr. Alceu Moreira)

Requer o apensamento do Projeto de Lei
nº  2143 de  2025 ao  Projeto  de  Lei  nº
1702 de 2019   por tratarem de matérias
correlatas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 142 combinado com o

art.  143  do  Regimento  interno  da  Câmara  dos  Deputados,  o  apensamento  do

Projeto de Lei nº 2143 de 2025, que altera a Lei nº 9.456, de 25 de abril de 1997

(Lei de Proteção de Cultivares), para aumentar o prazo de vigência do direito de

proteção de novas cultivares, ao Projeto de Lei nº 1702 de 2019 que dispõe sobre

alteração da Lei de Cultivares.

JUSTIFICATIVA

Os  Projetos  de  Lei  2143/2025 e  1702/2019 tratam  de  matérias

correlatas ao dispor sobre a Lei de Cultivares.

Nesse  sentido,  entendemos  ser  pertinente  o  apensamento  dos

projetos, visto que sua apreciação conjunta proporcionará um debate mais amplo e

consistente sobre a matéria.

Sala de reuniões, 19 de maio de 2025.

Deputado Alceu Moreira
(MDB/RS)

*C
D2

51
37

97
57

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alceu Moreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251379757200

RE
Q

 n
.1

99
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

05
/2

02
5

11
:5

5:
24

.6
80

 -
M

es
a

	REQUERIMENTO Nº , DE 2025
	JUSTIFICATIVA
	Deputado Alceu Moreira